TITULATUS, a, um, part. a titulo: titulo instructus, insignitus. Pomp. ap. Non. 1, 68. Mulier ubi aspexit tam mirifice titulata truem. V. TRUA f. Vet. Schol. ad Juven. 6, 459. Magnarum gemmarum elencho, quos et titulos appellant. V. ELENCHIUS.

TITULCIA, ae, oppidum Hispaniae Tarraco-

nensis, inter Complutum ac Toletum. Anton. Itin. B. A.

[TITULLUS, a, um, adj. dimin. Titi. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 1507, 7. T. Tanejus Titullus. Alia ap. Maff. Mus. Ver. 417, 7. Numeria Titulla. Adde Mart. 8, 44. F.]

TITULO, as, a. 1. titulum seu nomen indo. Tert. adv. Jud. 9. med. Magos quoque Samaritanorum appellatione titulavit. Id. Anim. 13. Animae nomine totius hominis mentio titulata est. Id. Carm. de Judic. Dom. 2. Et vernas roseis titulabit floribus aurās, h. e. ornabit, et quasi titulo insignes faciet. [Capell. 1, 15. f. Licet per zodiacum tractum nonnulli (Dii) singulas, vel binas domos animalibus titularint. F.]

TITULUS, i, m. ἐπιγραφή, χαρῆκη, inscriptio, nota, index, elogium, quo res dignoscitur, et quid valeat, contineat, cujus sit, cur facta sit, monstratur, ut titulus sepulcri, aedium, libri, statuae, picturae, et hujusmodi. Voluit esse diminutivum a Titus praenomine R., quod a τῆρος, honoratus, a τῶ: quia honor et pretium suum rebus a titulo accedit. Or. Rem. Am. 1. Legerat hujus Amor titulum nomenque libelli. Plin. ep. 5, 13. Materiam ex titulo cognoscere: cetera liber explicabit. Colum. praef. 9. Tituli, quem scripsimus huic disputationi, ratio reddita est. Suet. Dom. 10. Patremfamilias detractum et spectaculis in arenam, canibus obiectum, cum hoc titulo: Impie locutus parmularius, h. e. elogio. Mart. 13, 3. Adhuc per titulos sua nomina rebus habebis, h. e. lemmata. Or. Met. 9, 791. dant munera templis: Addunt et titulum: titulus breve carmen habebat. Id. Trist. 4, 2, 20. Ergo omnis poterit populus spectare triumphos: Cumque ducum titulis oppida capta leget. Juven. 5, 34. (vinum) cujus patriam titulumque senectus Delevit multa veteris fuligine testae, h. e. pittacium. Suet. Dom. 5. Plurima et amplissima opera incendio absumpta restituit: sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pristini auctoris memoria. Liv. 28, 46. f. Aram condidit dedicavitque, cum ingenti rerum ab se gestarum titulo. Juven. 6, 123. titulum mentita Lycisciae, h. e. proscibens in foribus fornicis, illic prostrare Lyciscam, cum esset Messalina. Prop. 4, 5, 51. Aut quorum titulus per barbara colla pependit, h. e. servi venales, qui praeferebant tabellam indicantem, quid valeret, quo vitio laborarent, et hujusmodi, ut cautum fuit edicto aedilicio, quod Gell. 4, 2. recitat. P. De aedibus conducticiis aut venalibus. Plin. ep. 7, 27. med. Domus proscibebatur, seu quis emere, seu quis conducere vellet. Venit Athenodorus, legit titulum, auditoque pretio, etc. et Or. Rem. Am. 301. nec ea contenta rapina, Sub titulum nostros misit avara lares, h. e. cogit me aedes venales proscibere proposito titulo, scil. tabella, qua pretium indicabatur. Sic Tibull. 2, 4, 53. Quin etiam sedes jubeat si vendere avitas, Ite sub imperium, sub titulumque lares. P. Translate. Or. A. Am. 2, 625. At nos nocturnis titulos imponimus actis, h. e. quasi adjecto titulo omnibus noscenda proponimus. P. De epigraphe sepulchrali. Plin. ep. 6, 10. Post decimum mortis annum reliquias neglectae cinerem sine titulo, sine nomine jacere. Id. ep. 9, 19. Victuri nominis famam supremis etiam titulis prorogare. Juven. 6, 239. Titulo res digna sepulchri. Inscr. ap. Mur. 863, 1. D. Valer. Pastor Eq. Publ. heres titulum fecit: (in hac, et in sequentibus, potest significare etiam ipsum sepulchrum cum titulo: quod et in aliis lapidibus non paucis observavi.) Alia ap. eund. 856, 2. Ego filiis titulum posui, quod mei mihi filii debuerunt. Alia ib. 913, 4. Flavia Nice conjunx B. M. titulum cum valvis aeneis D. S. P. P. Huc pertinet formula titulo usus, quae legitur in aliquot vetustis lapidibus, quaeque idem significat ac illae titulo honoris usus (Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 145, 1.) vel honore usus impensam remisit (Alia ap. eund. 422, 1.), vel honore decreti usus impendium remisit, et statuam de suo posuit (Alia ap. Grut. 445, 6.). Hic vero formulis indicatur is, qui inscriptionem lapidi apposuit, usus quidem fuisse causa et facultate statuae in sui alteriusve honorem erigendae, remisso tamen civitati vel collegio, cujus jussu ea posita est, impendio, si bique tantum reservato. Inscr. ap. Grut. 458, 8. L. Postumio P. F. Fab. Fuscino Eq. Publ. pontifici ordo piissimus funus publicum et statuam equestrem auratam decrevit, P. Postumius Marianus curator reipubl. Augustan. Taur. pater titulo usus. Alia ap. eund. 1091, 11. Bedusiae Q. F. Justae collegia Fabr. et Centonarior., Q. Lucretius Amianus maritus titulo usus; et 322, 1. Aemiliae C. F. Aequae Sacerd. divae Plotinae Coll. Cent. titulo usa; et 390, 7. C. Claudio C. F. Fab. Sabiniano equo publico collegia Fabr. et Cent., titulo usus; et 419, 7. Pietati Hostiliae Hostilianae VI. vir. Aug. socii primae benemerenti T. V. h. e. titulo usae. Alia ap. Don. cl. 9. n. 10. L. Antestio L. F. Fab. Sabino equo publico, VI. vir. Quinq., patrono Colleg. Fabr., titulo usus. Rem porro conficiunt binae Inscr. ap. Grut. 471, 1. et 2., in quarum quidem prima P. Statio P. F. Fab. Paulo Postumio juniore, etc. mox additur titulo usus D. D.; in altera eidem P. Statio P. F. Fab. Paulo, etc. additur P. Cominius Aufilenus Minicianus optimo

ac rarissimae fidei amico. Ex his evincitur, priorem quidem statuam cum inscriptione positam fuisse P. Statio ex decreto decurionum, cujus tamen impensam ipse P. Statio decurionibus remisit, ac de suo solvit; alteram vero eidem P. Statio a P. Cominio, et ipsius Cominii impensis, statutam fuisse. P. De brevi scriptura, aut voce indicante honores, magistratus, res gestas, quibus homo clarus habetur, et nobilis: item de ipsis honoribus. Cic. Pis. 9. Qui tanquam truncus atque stipes, si stettisset modo, posset sustinere tamen titulum consulatus. Hor. Od. 4, 14, 1. Quae cura patrum, quaeve Quiritium Plenis honorum muneribus tuas, Auguste, virtutes in aevum Per titulos memoresque factos Aeternet? Tibull. 4, 1, 33. At tua non titulus capiet sub nomine facta: Aeterno sed erunt tibi magna volumina versu. Hor. Sat. 1, 6, 17. Qui stupet in titulis, et imaginibus. Prop. 4, 11, 32. Et domus est titulis utraque fulta suis. Lucan. 8, 73. Femina tantorum titulis insignis avorum. Or. Fast. 2, 15. At tua prosequitur studioso pectore, Caesar, Nomina, per titulos ingredimurque tuos; et ib. 1, 601. quidam celebres aut torques adeptae, Aut corvi titulos auxiliari habent, h. e. Torquati, aut Corvini cognomen habent. Id. Met. 7, 56. Magna sequar: titulum servatae puppis Achivae, etc. Juven. 11, 86. Cognatorum aliquis titulo, ter consulis, atque Castrorum imperiis, et dictatoris honore Functus. Id. 8, 240. Tantum igitur muros intra toga contulit illi Nominis et tituli. De Cicerone loquitur, quem Roma patriam patriae dixit. Or. Met. 4, 643. Tempus, Atla, veniet, tua quo spoliabitur auro Arbor: et hunc praedae titulum Jove natus habebit; et Liv. 28, 40. Et sicut penes C. Lutatum Punici perpetrati belli titulus fuit, ita penes te hujus fuerit. Or. Her. 7, 75. Nec mihi parcatur: puero parcatur Iulo. Te satis est titulum mortis habere meae. P. Ironia est in illo ejusd. Fast. 6, 190. de T. Manlio: Vixit, ut occideret damnatus crimine regni: Hunc illi titulum longa senecta dabat. P. Titulus, dignitas, nobilitas, clarus sanguis. Stat. Silv. 2, 7, 62. Tu castae titulum decusque Pollae Jucunda dabis allocatione. P. Nonnunquam est causa, praetextus, species. Liv. 36, 17. f. Illud proponere animo vestro debetis, non vos pro Graecia libertate tantum dimicare: quamquam is quoque egregius titulus esset, etc. Id. 37, 54. Licet vobis meminisse, quem titulum praetenderitis adversus Philippum belli. Or. Sat. 2, 3, 212. prudens scelus ob titulos admittis inanes. Vell. 2, 45. Clodius sub honorificentissimo ministerii titulo M. Catonem a republica relegavit. Plin. ep. 2, 11. f. Ipse probatur accepisse sestertium decem millia, foedissimo quidem titulo, nomine unguentarii, qui titulus a vita hominis compta semper et punicatis non abhorrebat. Just. 5, 1. Et erat hic quidem titulus cum Graecis coeundi, re autem timebat, ne, etc. Id. 9, 7. med. Olympias, audita regis nece, cum titulo officii ad exsequias ecurrisset, in cruce pendens Pausaniae capiti coronam auream imposuit. Id. 3, 3. Statim, titulo ferendi socii auxiliarii, bellum adversus Philippum decernitur. P. Item nomen, appellatio. Cic. Tusc. 5, 10. Dicant, semper beatum esse sapientem. Quod si titulus hic delectat, insignis et pulcher, Pythagora, Socrate, Platone dignissimus, inducant animum, etc. Or. Her. 6, 100. titulo conjugis uxor obest. Just. 12, 11. Insignis haec munificentia non summa tantum, verum etiam titulo muneris fuit. P. Item index, signum. Petr. Sat. 55. Ciconia, avis exsul hiemis, titulus tepidi temporis. P. Tituli, milites appellantur, quasi tutuli, quod patriam tuerentur, unde et Titi praenomen ortum est: Festus. P. [Etiam neutro genere usurpatur. Inscr. ap. Fabrett. p. 8. n. XLVII. Amphio mi frater hoc titulum posuit. F.]

TITURIANUS, a, um, adj. ad Titurium pertinet, quod est nomen propr. R., ut Tituriana clades, Suet. Caes. 67. V. Caes. B. G. 5, 26. et sqq.

TITURNIUS, i, m. nomen proprium Romanum; ut M. Titurnius Rufus, de quo Cic. Fam. 13, 39. P. Titurnius, a, um, adj. Id. ib. Titurnia familia. B. A.

TITUS, i, m. praenomen Rom., quod Fest. dicit ait, quasi titus a tuendo. V. TITULUS. Auct. de nomin. ratione, e Sabino nomine Titurio fluxisse tradit: alii a τῶ, honore, unde τῆρος. P. Est etiam cogn. R. Inscr. ap. Grut. 532, 1. M. Ulpius Titus. P. Item nomen avis, scil. columbae agrestis, teste Isid. Or. 12, 7. med., quae et titia avis dicitur a Varr. L. L. 4, 15. Hanc laudat Isid. a castitate: alii contra salacem valde esse affirmant.

TITYRUS, i, m. τίτρος, animal ex ove et hircu genitum, ut musico est ex capra et ariete. Alii est aries major, Laconum lingua: alii hircus lingua Afrorum: alii satyrus: item cercopithecus: item calamus, avena: item otiosus, quae notiones Graecorum sunt. Eugen. Tolet. Carm. 22. in Anth. Lat. T. 2. p. 453. Burm. Tityrus ex ovibus oritur, hircoque parente. P. Pastoris nomen celebre Virgilii carminibus Bucolicis, quibus etiam nomen dedit. Or. Am. 1, 15, 25. Tityrus, et

Segetes, Aeneiaque arma legentur, Roma triumphati dum caput orbis erit. P. Ipse Virgilius. Prop. 2, 25, 72. Huic licet ingratae Tityrus ipse canat. P. Quilibet rudis pastor. Virg. Ecl. 8, 55. Certent et cyenis ululae: sit Tityrus Orpheus.

TITYUS, i, m. Τιτυός, filius Jovis ex Elara filia Orchomeni, quam praegnantem Juppiter, timens Junonis iram, occultavit in terram, ex quo factum est, ut nascens puer ex terra natus videretur. Cum ad integram aetatem pervenisset, tanta magnitudinis gigas evasit, ut jacens novem jugera occuparet. Aliquando captus amore Latoniae Apollinis matris, eam de stupro interpellavit. Quamobrem Apollo iratus, sagittis ipsum confodit, et apud inferos religavit, ejusque jecur vulturibus lancinandum apposuit, hac lege, ut consumptum renasceretur illi, et sic nunquam vultures a disperendo cessarent, nec ipse a patiando. Virg. A. 6, 595. Nec non et Tityon terrae omniparentis alumnum Cerere erat. Ov. Pont. 1, 2, 41. Sic inconsumptum Tityi, semperque renascens Non perit, ut possit saepe perire, jecur. Tibull. 1, 3, 75. Porrectusque novem Tityus per jugera terrae Assiduas atro viscere pascit aves. Servius ad Virg. l. c. hac fabula amorem et libidinem significari ait. V. HEPATARIUS.

T L

*TLEPOLĒMUS, i, Τληπόλεμος, Herculis filius ex Asyocho Phylae filia, Polyxus maritus. Ov. Met. 12, 537. Unus fuit de prociis Helenae, et ad Trojam una cum ceteris Graecis expugnatum ivit, teste Hygin. fab. 81. et 97. B. A.

*TLOS, Τλως, Lyciae oppidum. Plin. 5, 27. B. A.

T M

TMARIUS, a, um, adj. Τμάριος, ad Tmarum pertinens, qui est mons Epiri cum nemore, centum fontibus nobilis, prope Dodonam, ubi et quercus, et columbae fatidicae fuisse dicuntur, et Jovis Dodonaei templum. Claud. B. Get. 18. caeso Tmarii Jovis argure luco, Arbore praesaga, fabulas animasse loquaces. P. Ipse mons Tomarus dicitur a Plin. praef. 4. Graece et Τόμαρος, et Τομοδος, et Τμάριος, et Τμάρος.

TMESIS, is, f. τμησις, species hyperbatii, qua aliqua vox, praesertim composita, dividitur, et inter utramque partem alia interponitur. Virg. G. 1, 381. septem subjecta trioni, pro septentrioli. Id. A. 1, 416. Et multo nebulae circum Dea fudit amictu: pro circumfudit. Ubi Servius: Figura tmesis est, quae fit, cum secto uno sermone aliquid interponimus. Sed hoc tolerabile est in sermone composito: ceterum in simplici nimis est asperum, quod tamen faciebat antiquitas, ut (Ennius) Saxo cere comminuit brum. P. Oratores etiam hac figura utuntur. Cic. Sext. 31. med. Quod iudicium cumque subierat, damnabatur. V. CEREBRUM.

TMOLITES, ae, m. et is, m. [et Timolites, ae, qui ad Tmolum seu Timolum pertinet, montem, et urbem cognominem Lydiae, quae nunc Baz-Daghi dicitur, ita appellata a Tmolo Martis filio, ut Plutarch. in Flumin. in Pactol. tradit. F.] Plin. 14, 7, 9. Nec Tmoliti per se gratia, ut vino, sed cuius dulci admixto reliquorum suavitate accipiat, simul et aetatem, quoniam vetustiora protinus videntur. Vitr. 7, 3. Sed animadvertimus, Lydiam Tmoliten, Siciliam Mamertinum, Campaniam Falernum (vinum) procreare. Cic. Fl. 3. Timolites ille vicinus. Plin. 5, 29, 30. hujus orbis cives vocat Mesotimolitas, quod nempe in medio monte Tmolo habitabant.

TMOLIUS, a, um, adj. ad Tmolum pertinens. Ov. Pont. 4, 15, 9. Africa quot segetes, quot Tmolia terra racemos. Virg. G. 2, 97. Sunt et Ammineae vites, fortissima vina, Tmolius assurgit quibus, et rex ipse Phanaeus: subaudi mons. Sunt qui putant Virg. Graecam vocem οἶνος in mente habuisse: et ad eam τὸ Tmolius retulisse. V. similem loquendi rationem in ABROTONITES.

TMOLUS et Timolus, i, m. Τμολός, mons Phrygiae Magnae, in confinio Lydiae, ad fl. cognominem, in agro Trallensi, et Sardensi, vitibus consitus. Inter alia crocum plurimum gignit. Ex eo Pactolus amnis profluit, aureas arenas ferens. Or. Met. 11, 150. riget arduus alto Tmolus in ascensu, clivoque extensus utroque Sardibus hinc, parvis illinc finitur Hypaepis. Id. ib. 6, 15. Deseruere sui Nymphae vineta Timoli. Plin. 5, 29, 30. Celebratur Lydia maxime Sardibus in latere Tmoli montis, qui antea Timolus dicebatur. Virg. G. 1, 56. nonne vides, croceos ut Tmolus odores, India mittit ebur, molles sua tura Sabaci? P. Est et fluvius eo nomine, ex ipso monte nascens, et in Maeandrum influens: in quo solum inveniri lapidem, quem cotinulam appellant, auctor est Theophrastus ap. Plin. 33, 8, 43. P. Sunt qui scrib. Tymolus.

T O

*TOANI, orum, populi Arabiae, quorum meminit Plin. 5, 28. B. A.

*TOCHARI, orum, Τόχαροι, populi Asiae, trans Caspium mare. Plin. 6, 17. V. et Dionys. Perieg. 752. B. A.

[TOCITES, ae, m. ita appellatur herba aristolochia ap. Appul. Herb. 19. Videtur esse a τοκίης, quod a τίκω, pario. Bail.]

*TOCOLOSIDA, oppidum Mauritaniae Tingitanae. Anton. Itin. B. A.

TOCULIO, vel Toculio, onis, m. τοκυλίωπος, parvus fenerator: a τόκος, usura. Cic. Att. 2, 1. extr. Neque enim ista tua negotia provincialia esse putabam, neque te in toculionibus habebam, h. e. non putabam, te esse in iis, qui usuram exercent, pecuniam cum fenore exigentes a provincialibus. Utitur autem Cic. verbo a Graeca lingua derivato, quia ad Atticum scribit Graecae linguae studiosissimum. In quibusd. libris legitur decurionibus, quod sane mendosum videtur.

[TODILLUS, vel Todinus, a, um, adj. ad todum, seu todillum pertinens, parvam quandam avem, de qua ita Festus in Todi. Aves parvae, quarum meminit Plautus in Syro: Cum exstritis (al. extortis) talis, cum todillis crusculis. Haec eadem fere habet Id. in Succrotilla. Hinc B. Borghesius in Giorn. Arcad. T. 15. p. 306. seu Dec. numism. 7. oss. 2. hujusmodi avem deprehendere sibi visus est in nummo ap. Morell. Thes. fam. R. tab. 6. incert. n. l., cui subscriptum est TOD., quibus litteris cognomen Todillus indicari videtur, iis proprium, qui brevibus cruribus praediti sunt. Illa eadem Plauti verba habentur ap. Prisc. 3, 611., sed Aug. Krehlius in sua Prisciani editione pro todillis legit ex MS. todinis, et hanc refert notam interlinearem ibidem repertam: Todus genus parvissimae avis tibias habens perexignas. V. SCHOENICULAS. F.]

TOECHARCHUS, i, m. τοιζαρχος, qui in navi praest remigibus, τοιζος enim dicitur de lateribus navis, ubi sunt remiges. Hyg. fab. 14. f. de Argonaut: Toecharchi autem fuerunt Zetes et Calais Aquilonis filii. Scheff. s. f. l. 4. de mil. nav. legit tucharchi, quod si aliquando in u. Latinum transeat.

TOFACĒUS et Tofacius, et Tophaceus, a, um, adj. τῶφακος, qui ex tofo est. Plin. 17, 7, 4. Est argilla alba, rufa, columbina, argillacea, tofacea, arenacea. Pall. 9, 9. Structus lapide tofacio.

TOFICIUS et Tophicius, a, um, adj.

TOFINUS et Tophinus, a, um, adj. qui est ex tofo, τῶφος. Capitol. Maxim. 6. Lapidis toficios friare. Suet. Claud. 21. Circo marmoreis carceribus, auratisque metis, quae utraque et tofina, ac lignea ante fuerant, exulto.

TOFOSUS et Tophosus, a, um, adj. idem quod tofaceus. Sidon. ep. 3, 13. Verruca humore tofosa.

TOFUS, i, m. τῶφος, lapis cavernosus, et scaber, qui facile in arenam resolvitur. Pro eo etiam tophus scribitur, quasi plane Graecum sit. Virg. G. 2, 214. Et tofus scaber, et nigris exesa chelydri Creta. Plin. 17, 4, 3. Nam tofus scaber natura friabilis. Id. 36, 22, 48. Tofus aedificiis inutilis est mortalitate materiae. Vitr. 2, 7. In Campania ruber, et niger tofus in Umbria, et Piceno, et Venetia albus, qui etiam serra dentata, ut lignum, secatur. Or. Met. 8, 561. Pumice multicaevo, nec laevibus atria tophis Structa subit; et ib. 3, 159. de antro: nam pumice vivo, Et levibus tophis nativum duxerat arcum. Stat. Silv. 4, 3, 52. de via Domitiana: Illi saxa ligant, opusque textunt Cocto pulvere sordidoque topho. Front. Aquaed. 122. Pilae topho extractae.

TOGA, ae, f. τήβεννος, τήβεννα, exterior vestis communis omnium Romanorum, tum nobilium, tum ignobilium, tum locupletum, tum inopum. Unde togatam gentem pro Romanis posuit Virg. A. 1, 285. atque hinc carebant togae jure, quibus aqua et igni interdictum erat, ut docet Plin. ep. 4, 11. Dicta est a legendo, tum quia totum tegebant corpus, tum quia aliis interioribus vestibus superinjiciebatur: tum etiam quia olim straguli vice lectos ea sternebant, ut dicere videtur Varr. ap. Non. 14, 25. Hinc est ut togam pro tecto etiam usurpaverit Titinius ap. eund. 1, 3., quae tamen notio jam obsolevit. Igitur toga vestis fuit rotunda, et usque ad pedes demissa, clausa, et sine manicis, quae uno conceptu totum corpus, et utrumque brachium operiebat. Ea in superiori parte, qua ad cervicem sedebat, ita laxa aperiebatur, ut dextrum brachium commode exseri, imo et totus humerus ostendi posset: brachium vero sinistrum non per eundem hiatus exseriebatur, sed ex inferiori parte sub ipsa toga extensum extremam oram in rugas plicaturasque contractam colligebat, subducebatque ad sinistrum latus, laeva manu exstante. Rugas eas et plicaturas, tam quae superne a dextra cervicis parte cadentes exserto brachio colligebantur ad pectus, atque oblique ad sinistrum humerum instar baltei decurrerant, quam quae ex ima ora sinistro brachio collecta subductae contrahantur, sinum togae appellabant. Quint. 11, 3. med. Sinus decentissimus, si aliquando supra imam togam fuerit, nunquam certe sit inferior: ille, qui sub humero dextro ad sinistrum oblique ducitur, velut balteus, nec strangulet, nec fluat. Suet. Caes. 82. Sinistra manu sinum ad ima crura deduxit, quo honestius caderet, etiam inferiore corporis parte ve-

lata. Gell. 4, 17. f. Prolato e sinu togae libro. P. Neque tamen semper, neque omnibus idem mos fuit togae gestandae, nam antiquissimis temporibus nulli sinus fuere, tum quia brachium sub toga tunc tenere solebant (oratores in principiis dicendi), quod praeter ceteros diserte notat Quint. l. c., tum quia ipsa toga angustior illis fuit, et magis corpori adstricta. Itaque gestu alio, quam postea, eos necesse est usos esse, quorum brachium (inquit Id. ib.) sicut Graecorum, veste continebatur. Postea fusior laxiorque adhiberi coepta est, maxime vero ab iis, qui molli vestitu gauderent, ex qua majores sinus fiebant, adeo ut interdum a dextera parte totum humerum usque ad lumbos detegerent, ad ostendam pretiosam tunicam, vel latum clavum in ea intextum; a sinistra vero laciniam in humerum usque rejicerent. Praeterea adolescentes cum primum virilem togam sumebant, solebant priore illo anno brachium (dextrum intellige; nam sinistrum semper collectam togae laciniam sustinendo quodammodo impeditum erat) non exserere, praesertim si forensia stipendia auspicarentur, ut loquitur Sen. Excerpt. contror. 5, 6., qui tamen mos etiam temporibus Ciceronis exoleverat, ut ex ipsius oratione Coel. 5. colligitur. Candidati quoque in honorum petitionibus brachium continebant, et tunc solum exserere, cum prensandi causa manus porrigenda esset: quod est trans pondera dextram porrigere ap. Hor. Ep. 1, 6, 49. h. e. dexteram togae pondere cohibitam exserere, et extendere. V. PONDUS. P. Cum Romanis mos esset aperto semper capite, praesertim in Urbe, incedere, (extra Urbem enim in itinere pileos, petasos, aut aliud tegumenti genus contra aeris injurias adhibebant) facile tamen erat, si opus esset, caput toga operire, quod fiebat partem superiorem togae sub dextrum humerum dejectae revocando, et supra caput adducendo: atque ea positione toga super utrumque humerum aequaliter sedebat, et nihilominus satis adhuc patebat ante pectus ad brachium exserendum: hac ratione caput obvolvebant sacra facturi, quod videre est in icone veteris lapidis ap. Ferrar. de re vestiar. l. 1. c. 10. Caesar quoque a conjuratis impetitus eodem modo caput obnupsit, ut est ap. Suet. Caes. 82. Verum tamen est, aliquando non superiorem oram, sed inferiorem laciniam ad caput tegendum fuisse adhibitam, quod Lipsius ap. eund. Ferrar. l. c. multis ostendit. P. An toga cingeretur, quaestio est. Afirmat Macrobius, quem satis refellit Ferrar. l. c. c. 12. At Manut. de quaesit. per epist. de tunica Macrobius, non de toga locutum fuisse putat. Sane in omnibus togatorum hominum imaginibus, quas affert Id. Ferrar., nullus cinctus apparet, sed toga partim sinistro humero, partim sinistro brachio fulta sustinetur. P. Materia togae fuit lana coacta, quae si longiore pilo esset, toga pexa dicebatur, scilicet ob villorum densitatem: hinc tritam togam pexae opponit Martial. 2, 41. et 3, 36. P. Toga rosa dicebatur, quae ex lana minime villosa confecta erat, eratque apta aestivo tempori, sicut pexa hiemali, Id. 2, 85. P. A texturae etiam et lanuae genere togae dicebantur rallaes, densae, etc. P. Color togae albus fuit, h. e. nativus albae lanuae, qui nonnihil ad fuscum accedit; propterea ut non alba solum, sed etiam candida esset, amplius adhuc dealbatur, creta adhibita ad id apta; quam ob rem cretatam ambitionem dixit Pers. 5, 177. candidatos intelligens. P. Toga vero atrata, seu pulla adhibebatur in privato luctu. V. PULLUS. Nam in luctu publico, togis depositis, saga sumebant. Cic. Phil. 12. et 14. P. Toga palmata dicebatur quae palmas intextas habebat. V. PALMATUS. P. Toga picta, h. e. acu elaborata. V. PICTUS. P. Alia praeterea fuere togarum genera, Praetexta, de qua V. suo loco; Pura, quae Praetextae opponitur, quia scilicet nullo purpurae praetextu distincta, quam sumebant adolescentes, cum praetextam deponebant. Cic. Att. 9, 6. Ciceroni meo togam puram cum dare Arpini vellem. Eadem dicebatur virilis, quia virilitatis initium indicabat: libera, quia initium quoddam erat libertatis ut ait Ov. Fast. 3, 771. Quo autem die sumebatur, is dies celebrabatur magna propinquorum amicorumque frequentia: ascendebantque in Capitolium, religionis, et boni ominis causa, teste Val. Max. 5, 4. Atque hoc est quod Plin. ep. 1, 9. vocat officium togae virilis, et Tert. Idol. 16. solemnitates togae. Inscr. ap. Grut. 463, 2. L. Ragonio L. F. Pop. Urinatio domino ob honorem togae virilis Ofellius ser. arcarius. P. Toga purpurea fuit inter regum insignia, ut patet ex Liv. 31, 11. P. Quod ad usum togae attinet, certum est ex testimonio Varr. ap. Non. 14, 25. virorum aequae et mulierum communem fuisse; postea vero stolis uti matronae coepere, togas reliquere meretricibus, quod praeter alia satis ostendit illud Hor. Sat. 1, 2, 62. quid inter Est, in matrona, ancilla, peccesse togata? Viri vero omnium ordinum promiscue togis usi sunt, tenuiores etiam: modo sumptus ad eam commendam suppeteret, praecipue vero clientes, qui patronorum, et potentiorum limina frequentabant, togati huc illuc cursitabant salutaturi sportulasque accepturi: qua de re saepissime Martialis, qui propterea 10, 47. inter ea, quae vitam faciunt beatio-

rem, *togam raram* enumerat, h. e. rara officia salutationum; et *ib.* 18. togas ipsas usurpat pro clientibus salutationum officia obeuntibus. V. etiam **TOGATUS**. Plura de toga dicenda essent, an extra Urbem adhiberetur, an in castris, conviviis, etc. de quibus ex professo, et luculenter *Ferrar. de re vestiari.*: neque enim nobis omnia complecti in animo fuit. Quod in castris quoque usus togae fuerit, apparet ex *Liv.* 44, 16., ubi narrat, sex millia togarum missa Roma ad exercitum in Macedonia hibernantem: sed arcendo frigori, non ad proelia in eunda missa esse, arbitrari licet. P. Translate toga pro pace accipitur: hinc notum illud *Cic.* carmen in *Pis.* 30. Cedant arma togae, h. e. pacis artibus. *Id.* *Or.* 3, 42. Vir omnibus belli, ac togae dotibus eminentissimus. *Tert. Pall.* 5. Plus laesere rempublicam togae, quam loricae. P. Et pro adolescentia. *Prud. Cath. praef.* 7. Aetas prima crepantibus Flevit sub ferulis: mox docuit toga Infectum vitii falsa loqui. P. De involuero. *Mart.* 13, 1. Ne toga cordylis, et paenula desit olivis. P. De meretrice plebeja. *Tibull.* 4, 10, 3. Si tibi cura toga est potior, pressumque quasillo Scortum, h. e. si tibi curae est togata mulier. V. supra.

TOGATARIUS, ii, m. qui fabulas agit, quae togatae appellantur. *Suet. Aug.* 45. Histrionum licentiam adeo compefcuit, ut Stephanionem togatarium per trina theatra virgis caesum relegaverit. Alii leg. *togatarum*, nempe comoediarum togatarum actorem. V. **TOGATUS**.

TOGATULUS, a, um, adj. pauperculus, dimin. a *togatus*: qua dicitur de tenuioribus, qui principes civitatis officii gratia in forum deducebant, ac deinde domum reducebant ad sportulam captandam. *Mart.* 10, 74. quamdiu saluator Antambulones, et togatulos inter Centum merebor plumbeos die toto?

TOGATUS, a, um, adj. *τηβεννοφόρος*, toga indutus. *Togati* Romani appellati sunt, quoniam usus togae proprius Romanorum fuit: ut Graeci dicebantur *palliatii*, quod pallio uterentur. *Virg. A.* 1, 286. Romanos rerum dominos, gentemque togatam. *Cic. Phil.* 5, 5. Graeculus iudex modo palliatius, modo togatus. P. Interdum speciatim *togati* dicti sunt homines tenuiores, qui Principes civitatis officii gratia in forum ducebant, ac deinde domum reducebant. *Togis* enim amicti erant, non tunicis tantum, ut turba forensis. *Juven.* 1, 95. sportula primo Limine parva sedet turbae rapienda togatae. *Id.* 7, 142. an tibi servi Octo, decem comites post te, an sit sella, togati Ante pedes. *Mart.* 3, 46. Exigis a nobis operam sine fine togatam, h. e. officium saluatoris et anteambulonis. P. Interdum *togatus* accipitur pro urbano, cui *sagatus*, id est militaris, opponitur. Nam toga pacis, sagum belli insigne fuit. *Cic. Sull.* 30. *med.* Cui uni togato senatus supplicationem decrevit, h. e. civilem magistratum gerenti. *Id.* *Or.* 1, 24. Quasi unus e togatorum numero, atque ex forensi usu homo mediocris. P. *Ap. Hor. Sat.* 1, 2, 63. et 82. *togata* est meretrix: quia *stolata* est matrona. V. **STOLA** et **STOLATUS**. *Ap. Mart.* 6, 64. mater togata est adultera: quod colligitur etiam ex *cod.* 2, 39. et ex *Juven.* 2, 70. P. *Togata* etiam dicta est ea Galliae pars, quae togis Romano more utebatur, nempe Cisalpiniae pars Cispadana, a Placentia Anconam usque. *Plin.* 3, 14, 19., *Mela* 2, 4. P. *Togatae fabulae* dupliciter intelliguntur: vel universim de omnibus fabulis Romani argumenti: in quibus comprehenduntur praetextatae, tabernariae, atellanae, planipediae. His opponuntur palliatae, h. e. Graecae. Vel peculiari ratione de iis Romanis fabulis dicuntur, in quibus res levioris argumenti agebantur, et viliores personae Romano more inducebantur: quibus opponuntur praetextatae, quae regum et magistratum res, mores, et personas continebant. *Sen. ep.* 8. f. Non attingam tragicos, aut togatas nostras, habent enim hae quoque aliquid severitatis, et sunt inter comoedias et tragoedias mediae. *Vell.* 2, 9. Clara etiam fuere ingenia, in togatis Afranii, in tragoediis Pacuvii, etc. *Hor. A. P.* 287. Vel qui praetextas, vel qui docuere togatas. *Cic. Sext.* 55. Cum ageretur togata, Simulans, ut opinor. Adde *Fest.* in *Togatarum*, et *Diomed.* 3, 487.

***TOGIENSES**, ium, populi Istriae, vel Istriae saltem vicini, a Tugio quodam oppido sic dicto fortasse nomen trahentes. *Plin.* 3, 19. *B. A.*

***TOGISONUS**, i, Italiae fluvius, in Gallia Transpadana, in Venetorum terra. *Plin.* 3, 16. *B. A.*

TOGULĀ, ae, f. *τηβεννία*, parva toga. *Cic. Pis.* 23. Togulae lictoribus ad portam praesto fuerunt. *Mart.* 9, 101. Trita quidem nobis togula est, vilisque, putrisque.

***TOLBIACUM**, i, n. oppidum Galliae Belgicae. *Tac. H.* 4, 79. P. *Tolpiacum* audit *Anton. Itin.* hodie vero *Zulpich* vel *Zulch*. *B. A.*

***TOLE**, es, f. oppidum Aethiopiae, sub Aegypto, a Meroe quinque dierum itinere, in Boream. *Plin.* 6, 30. *B. A.*

TOLENTINAS et *Tollentinas*, atis, adj. qui est ex oppido Tolentino in Piceno, ad Cluentum fluvium. Hinc *Tollentinas* ejus incolae. *Plin.* 3, 13, 18. P. *Tolentinus* et *Tollentinus*, a, um, adj. *Inscr.*

ap. Grut. 410, 2. T. Flaminio pontifici Tolentin. Alia 194, 2. C. Junius Minatius Praef. Fabr. Municip. Tollentini. Alia *ap. Reines. cl.* 6. n. 68. L. Metello VI. Vir. Tolentin. P. *Tolentinensis*, e, idem. *Inscr. ap. Reines. in Append. n.* 8. Pagani pagi Tolentinens.

TOLENTINENSIS, et **TOLENTINUS**. V. in v. praec.

TOLERABILIS, e, adj. *εὐφρόντος*, qui facile ferri, et tolerari potest, probabilis, non contemnendus. *Cic. Cat.* 4, 8. Servus est nemo, qui modo tolerabili conditione sit servitutis. *Id.* *Or.* 1, 2. *med.* Cum boni perdit nulli, vix autem singulis aetatibus singuli tolerabiles oratores invenirentur. *Id.* *Sen.* 3. Tibi propter opes, et copias, et dignitatem tuam, tolerabiliorem senectutem videri. *Id.* *ad Brut.* 1, 18. Rei familiaris jactura tolerabilis. *Liv.* 22, 27. Minucius cum jam ante vix tolerabilis fuisset secundis rebus: tum utique immodice immodesteque gloriari. *Virg. A.* 5, 767. quibus aspera quondam Visa maris facies, et non tolerabile nomen. *Juven.* 7, 69. Tolerabile hospitium. *Plin.* *ep.* 5, 5. Sed hoc utcumque tolerabile: gravius illud, quod, etc. *Paul. Dig.* 28, 5, 18. Hanc esse tolerabilissimam sententiam puto. P. Active, qui tolerare potest. *Ter. Heaut.* 1, 2, 30. Nam parentum injuriae uniusmodi sunt ferme: paulo qui est homo tolerabilis. Alii *interpretantur*: qui est paulo tractabilior. *Colum.* 7, 3. Saepe hiemis saevitia pastorem decipit, et eas oves interimit, quas ille tempore autumnii ratus adhuc esse tolerabiles, non submoverat, h. e. posse hiemem ferre, et superstitis esse. Alii exponunt, adhuc posse tolerari, h. e. ali in annum sequentem.

***TOLERABILITAS**, atis, f. *ἀνεκτότης* *Gloss. Gr. Lat. B. A.*

TOLÉRABILITER, adv. *ἀνεκτῶς*, cum tolerantia, patienter, facile. *Colum.* 2, 2. Quas Graeci *ἀνεκτῶς ἐπιεικτικῶν*, nos discordantium comparationes tolerabiliter dixerimus. *Cic. Fam.* 15, 20. Quo tolerabilis feramus igniculum desiderii tui, crebris nos litteris appellato. *Cels.* 2, 13. *med.* Veratrum datur optime vere, tolerabiliter autumno. *Colum.* 11, 2. His diebus quae superiore mense facere non poteris, adhuc tolerabiliter efficies.

TOLÉRANDUS, a, um, part. a *tolero*: *ἀνεκτός*, qui tolerari potest, aut debet, ferendus, tolerabilis. *Cic. Att.* 1, 17. *med.* Nobis inter nos nostra sive incommoda, sive vitia, sive injurias esse tolerandas. *Sen. Octav.* 100. Toleranda pati. *Claud. epigr.* 39. Paupertas me saeva domat, dirisque Cupido: Sed toleranda fames, non tolerandus amor. *Tac. H.* 1, 21. Othoni luxuria etiam principi onerosa, inopia vix privato toleranda. *Stat. Th.* 1, 195. tolerandaque nullis Aspera sors populis.

TOLÉRANS, antis, part. a *tolero*: *καρτερικός*, patiens, sufferens. *Colum.* 8, 16. Piscium genera dulcis undae tolerantia. *Tac. A.* 4, 1. f. Corpus laborum tolerans; et *ib.* 14, 42. Aemulum non tolerans. *Colum.* 6, 22. Externi frigoris tolerantior equino genere vacca est. *Id.* 7, 1. Asellus plagurum et penuriae tolerantissimus. *Aurel. Vict. Caes.* 11. Iners domi, bello toleranter.

TOLÉRANTER, adv. *καρτερικῶς*, tolerabiliter, patienter. *Cic. Fam.* 4, 6. *med.* Et cum frangerem jam ipse me, cogeremque illa ferre toleranter. *Id. Tusc.* 2, 18. Toleranter dolorem pati. *Plin.* 8, 45, 70. At nunc anniculae fecunditatem poseuntur, tolerantiam tamen bimae.

TOLÉRANTIA, ae, f. *καρτερία*, *ἀνοχή*, *ὑπομονή*, *ἐλπίς*, patientia. *Cic. Par.* 4, 1. Sapientis animus magnitudine consilii, tolerantia rerum humanarum, contemptio fortunae, virtutibus denique omnibus, septus, vincetur et expugnabitur? *Quint.* 2, 20. *extr.* Tolerantia tamen doloris laude sua non carebit. *Tac. Agr.* 20. Pax vel incuria, vel tolerantia priorum, haud minus quam bellum, timebatur. **TOLÉRATIO**, onis, f. *ἀνίασις*, actus tolerandi. *Cic. Fin.* 2, 29. Toleratio doloris. **TOLÉRATUS**, a, um, part. a *tolero*: quod patienter ferimus. *Tac. A.* 4, 44. Lentulo gloriae fuerat bene tolerata paupertas. *Id. H.* 1, 3. Ipsa necessitas fortiter tolerata, h. e. mors. *Id. A.* 12, 11. Clementiam ac justitiam, quanto ignara Barbaris, tanto toleratiora capesseret. Alii leg. *tolerantiora*.

[**TOLÉRATUS**, us, m. idem ac tolerantio. *Salo. Gub. D.* 3, 7. *med.* Ut quae ipsi toleratu humano indigna credimus, Deum a nobis digne haec tolerare credamus. *F.*]

***TOLERIENSES**, ium, populi Latii, a Tolerio vel Toleria oppido quodam nomen fortasse trahentes. *Plin.* 3, 5. *B. A.*

TOLÉRO, as, avi, atum, a. 1. *ἀνέχομαι*, *καρτερώ*, patienter fero, sustineo, perfero, patior. *Cic. Fam.* 7, 18. Forti animo istam tolera militiam. *Id. Cat.* 2, 10. f. Se facilius hiemem toleraturos putant. *Id. Q. Fr.* 1, 1, 8. f. Sumptus et tributa civitatum ab omnibus tolerari aequabiliter. *Ter. Hec.* 3, 5, 28. Tolerari alicujus mores sua modestia. *Sall. Cat.* 10. facile labores, pericula, dubias atque asperas res. *Id. Jug.* 34. aequo animo servitutum. *Tac. G.* 4. sitim, aestumque. *Id. H.* 2, 56.

extr. aegre damus et injurias. P. Cum infinito. *Id. A.* 3, 3. Magnitudinem mali perferre visu non toleravit. *Plin.* 26, 1, 3. Qui perpeti medicinam toleraverant. P. Tribuitur et rebus inanimis, quae adversus externam injuriam durant, nec deficiunt. *Id.* 33, 4, 21. Tasconium tolerat afflatum, ignemque, et ardentem materiam. *Id.* 14, 2, 4. n. 4. Vitis aestus austrosque tolerat; et *ib.* n. 6. Tolerat et annos moerica (*vitis*) contra omne sidus firmissima; et *ib.* n. 1. Germana imbres tempestatesque tolerat. *Id.* 36, 22, 48. de tophis: Hi tractabiles in opere, laborem quoque tolerant, sub tecto dumtaxat: aspergine, et gelu, pruinisque rumpuntur in testas. *Id.* 35, 14, 49. Sesquipedalis paries non plus quam unam contignationem tolerat. Sic *tolerare pondus*, virium satis habere ferendo. *Plin.* 10, 3, 3. Aquilae non tolerantes pondus apprehensum, una merguntur. P. Est etiam sustentare, alere. *Virg. A.* 8, 409. tolerare colo vitam, tenuique Minerva. *Tac. A.* 15, 45. *extr.* Persimplici victu, et agrestibus pomis vitam tolerare. *Plin.* 33, 10, 47. Octona millia equitum sua pecunia tolerare. *Caes. B. C.* 3, 58. f. Pabulo et hordeo equitatum tolerare; et *ib.* 49. Ex perfugis cognoscebant, equos eorum vix tolerari, reliqua vero jumenta interire. *Tac. A.* 2, 24. Miles fame absumptus, nisi quos corpora equorum toleraverant. *Colum.* 6, 24. f. Faba fresa et vinum recte tolerat vaccam fetam. *Id.* 8, 17. f. Pisces, etiam diu clausi, semetipsos tolerare possunt. *Ulp. Dig.* 50, 16, 203. *med.* Agri, ex quibus paterfamilias fructus caperet, quibus se toleraret. *Mart.* 7, 64. Qua nunc arte graves tolerabis inutilis annos? *Plin.* 7, 43, 44. Juventam inopem in caliga militari tolerare. *Caes. B. G.* 7, 71. Frumentum se exigue dierum triginta habere: sed paulo etiam longius tolerare posse parcendo; et *ib.* 5, 45. Frumentum, quod eo tolerandae hiemis causa devexerat. P. *Tolerare inopiam, famem*, utcumque sustinere. *Pl. Trin.* 2, 2, 57. et 77. Tolerare egestatem ejus volo. *Caes. B. G.* 1, 28. Domi nihil erat, quo famem tolerarent. *Sall. Cat.* 38. Juventus, quae in agris manu mercede inopiam toleraverat. P. *Tolerare sumptus*, utcumque sufficere sumptibus. *Sall. Cat.* 25. Mulieres, quae ingentes sumptus stupro corporis toleraverant. *Ter. Heaut.* 3, 2, 33. Cum tolerare hujus sumptus non queat. P. *Tolerare absolute*, h. e. tolerare vitam, utcumque vitam agere. *Tac. A.* 4, 40. Posse ipsam Liviam statueret, nubendum post Drosum, an in penatibus iisdem tolerandum haberet. P. *Toleror, aris*, dep. etiam dixisse veteres, *Prisc.* 8, 800. sine ullo tamen teste, confirmat.

TOLES, ium, m. et f. plur. *Festus*. Toles, tumor in faucibus, quae per diminutionem tonsillae dicuntur. *Tolae, arum* in *Gloss. Philox.* Tolae, *παρορθμία*. Item. Tolia, tonsillae, *παρορθμία*. *Veg. Vet.* 1, 38. A tolibus, et glandulis, et arteriis humor erit candidus et viscosus. *Id. ib.* 3, 64. Tussis a tolibus si fuerit, his signis agnoscitur. P. Etiam *tolles*, et *tollae* scribitur. *Ser. Sam.* 16, 289. Quos autem vocitant tolles, attingere dextra Debebis, qua gryllus erit pressante preemptus. *Marcell. Empir.* 15. *med.* Has tolles, has tonsillas evoco, educo, exanto de istis membris, medullis. Adde *Isid. Or.* 11, 1. *med. Plin. Val.* 2, 43. Lupini ex aceto cocti fomentum optimum est, et tollis et parothetis (lege *parotidis* Graeca positione pro *parotidibus*) utile est [*Multis hunc locum auxit *F.*]

TOLÉTANUS, a, um, adj. ad Toletum, nunc *Toledo*, pertinens, quae est urbs Hispaniae Tarracensis, ad Tagum fluvium. *Grat. Cyn.* 341. Ima Toletano praecingant ilia cultro, h. e. gladio brevi Hispaniensi, cultro venatorio. P. *Toletani, orum*, ejus urbis incolae. *Liv.* 35, 22. *Plin.* 3, 3. et *Inscr. ap. Grut.* 273, 1.

***TOLISTOBOGI**. V. v. sq. *B. A.*

***TOLISTOBOII**, orum, *Τολιστοβόιοι*, populi Galliae (Gallograeciae) quorum meminit *Liv.* 38, 15. et 19. P. *Tolistobogii* audiunt *Plin.* 5, 32. *Τολιστοβόιοι* *Ptolemaeo*; *Straboni* autem *Τολιστοβόιοι* et *Τολιστοβόιοι*: porro *Flor.* 2. 11. *Tolistobogi. B. A.*

TOLLENO, onis, m. *κηλόνειον*, genus machinae, quo trahitur aqua, alteram partem praegravante pondere: dictus a tollendo. Ita describit *Festus*, ex cuius verbis non obscure colligitur, tollenonem esse, cum trahi in terram defixae superne imponitur et deligatur altera transversa, quae nunc sustollitur, nunc deorsum agitur, cuius rei exemplum videmus in quibusdam ruralibus puteis. *Plaut. fragm. ap. Fest.* in *Reciprocare*. Quasi tolleno, aut pilum Graecum reciprocare. Quasi tolleno, aut pilum Hortos e puteo rota organivae pneumaticis, vel tollenonum haustu rigandis. P. Eiusdem machinae usus fuit etiam in urbium propugnationibus, qua Archimedes in obsidione Syracusarum Romanas naves ferrea manu in proram injecta extollebat, et in puppim statuebat, gravi ex altera parte plumbi libramento ad solum recellente, ut legere est *ap. Liv.* 24, 34., qui similis tollenonis meminit etiam 38, 5.: eundem graphice describit *Veg. Mil.* 4, 21. et poëte *Sil.* 14, 320. et sqq., quos consule. In quibusdam editionib. legitur *ap. Sen. Q. N.* 2, 9. Atqui vero nec tolleno magis, nec ullum aliud tormentum,

etc., ubi tamen optima editiones pro tolleno habent manus.

TOLLES. V. TOLES.

TOLLIO, is, sustuli, sublatum, a. 3. ἀπο. ἀνα-
γνώ, sursum erigo, elevo, extollo. [Cf. Doederl.
1, 175.] Varr. ap. Plin. 7, 20, 19. Mulum suum
tollebat Fufius. Pl. Truc. 2, 6, 45. Nequeo caput
tollere: ita nunc doleo. Id. Most. 1, 4, 17. Tollere
aliquem jacentem. Cic. Har. resp. 15. extr. Tollam
altius tectum. Hor. Od. 3, 4, 21. in arduos tollor
Sabino. Plin. 35, 10, 36. n. 10. Protogenes manu
de tabula non sciebat tollere. Plaut. fragm. ap.
Non. 3, 178. Pileum quem habuit, deripuit, eum-
que ad coelum tollit. Phaedr. 2, 6. Aquila in subli-
me sustulit testudinem. Cic. Phil. 11, 10. med. Vos
in coelum, si fieri poterit, humeris nostris tollemus.
Id. Verr. 2, 1, 3. Cives R. in crucem sustulit. Pl.
Bacch. 3, 6, 42. Tollam ego te in collum, atque
intro hinc auferam. Cic. Off. 3, 25. Phaethon opta-
vit, ut in currum patris tolleretur: sublatus est. Id.
Verr. 2, 4, 43. med. Clamor a vigilibus tollitur.
Virg. A. 2, 222. Clamorem tollere ad sidera: et ib.
11, 745. in coelum. Cic. Fat. 5. f. In quo Alcibiades
cachinum dicitur sustulisse. Hor. A. P. 381. Ne
spissae risum tollant impune coronae. Virg. A. 11,
455. clamor magnus se tollit in auras. Cic. Tusc. 5,
13. Se tollere a terra altius possunt. Id. Caecin. 21.
med. Qui saxa jacerent, quae de terra ipsi tollerent.
Pl. Merc. prol. 75. Parare navim, metretas quae
trecentas tollerent; et Cic. Fam. 16, 10. Litterulae
meae tui desiderio oblanguerunt: hac tamen episto-
la oculos paulum sustulerunt, h. e. recreatae sunt.
P. Tollere aliquem rheda, Hor. Sat. 2, 6, 42. Sic
Cic. Q. Fr. 2, 2, 10. Tunc certe sustulissim: scilicet
in lecticam. Sic tollere in navim, Liv. 45, 6. et
tollere absolute eod. sensu Virg. A. 3, 601., Or.
Met. 11, 441. et Sil. 6, 500. Sic tollere aliquem in
currum, Ov. A. Am. 3, 157. P. Tollere liberos, de
terra tollere, et nutrire atque educare. Mos olim
fuit filios recens natos per obstetricem in terram
communem omnium parentem deponere, et quos
nolent alere, expositos ibi relinquere: si contra, de
terra levare, et matri aut nutrici tradere: unde et
Ital. allevare: et Levanam Deam commenti sunt,
quae adesset et faveret levantibus. Ter. Heaut. 4, 1,
15. Meministi, mihi te maximo opere dicere, si
puellam parerem, nolle tolli? Chre. Scio quid feceris:
sustulisti. Id. Andr. 1, 3, 14. Quidquid peperisset,
deceverunt tollere. Pl. Truc. 2, 4, 45. Si
quod peperissem, id educarem ac tollerem. Adde
Amph. 1, 3, 3. et Vet. Poeta ap. Cic. Div. 1, 21.
P. Hinc tollere liberos universim, procreare, gignere.
Cic. Phil. 13, 10. extr. Is autem humilitatem despicere
audet cujusquam, qui ex Fadia sustulerit liberos?
Suet. Ner. 5. extr. Decessit morbo aquae inter-
cutis, sublato filio Nerone ex Agrippina. P. Tolle-
re gradum, ambulare. Pl. Bacch. 3, 6, 6. Is est:
adibo contra, et tollam gradum. P. Tollere ma-
num, pedem. V. MANUS, PES. P. Translate. Pl.
Truc. 2, 8, 10. Postquam filiolum peperit, animos
sustulit. Ter. Hec. 3, 5, 56. Qui paulum vobis ac-
cessit pecuniae, sublatis animi sunt. Lucil. ap. Non.
4, 134. Re in secunda tollere animos, et in mala
demittere. Cic. Or. 3, 26. extr. Dicendo augere ali-
quid, et tollere altius. Id. fragm. ap. Non. 1, 4.
Nihil esse, in quo se animus excellens tollat. Id.
Fam. 15, 9. Ad coelum aliquem tollere verissimis
et justissimis laudibus. Id. Att. 2, 25. Nostras lau-
des in coelum sustulit. Virg. Ecl. 5, 51. Daphni-
que tuum tollemus ad astra. Hor. Od. 1, 1, 8. Tolle-
re aliquem honoribus. Virg. G. 3, 421. de angue:
Tollentemque minas, et sibila colla tumentem. Id.
A. 6, 876. Nec puer Iliaca quisquam de gente Latino
In tantum spe tollet avos. Liv. 3, 7. Tollere
animos alicui. P. Pro solari, erigere, excitare.
Hor. Sat. 2, 8, 59. quis esset Finis, ni sapiens sic
Nomentanus amicum Tolleret? P. Item auferre, re-
move. Virg. A. 8, 439. Tollite cuncta, inquit, coe-
ptosque auferite labores. Phaedr. 2, 8. tollere haec
aranea, Quantum est laboris! et ib. 1. Et quae de-
betur pars tuae modestiae, Audacter tolle. Sic Mart.
6, 30. sume, tolle: dono; et Cic. Div. Verr. 1. f.
Quod eorum simulacra Verres ex delubris religiosis-
simum sustulisset. Id. Am. 13. Solem e mundo tollere
videntur, qui amicitiam e vita tollunt. Id. Verr. 2,
3, 14. Ne quis frumentum de area tolleret, ante-
quam cum decumano pactus esset. Id. Rosc. Am. 7.
Perfacile hunc hominem incautum et rusticum de
medio tolli posse; et Liv. 24, 6. Aliquem e medio
tollere, h. e. evertere, exterminare, occidere. Cic.
N. D. 3, 33. Q. Varius Drusum ferro, Metellum
veneno sustulerat; et Lucil. ap. Non. 1, 4. Audivi,
quem febris una, vini cyathus unus potuit tollere.
Pers. 4, 2. sorbitio tollit quem dira civitae. Brutus
ad Cic. Fam. 11, 20. Adolescens laudandus, tollendus,
h. e. occidendus. Contra Cels. 2, 14. et 4, 18.
Morbus facile tollitur. Plin. 26, 12, 75. Dolores et
tumores tollunt folia plantaginis. Id. 33, 6, 35. Ad
cicatricum foeditates tollendas, maculasque. P.
Translate. Cic. Quint. 21. extr. Cujus rei memoriam
omnem tolli funditus ac deleri arbitror oportere. Id.
Att. 12, 6. f. Ubi mihi dubitationem omnem tolle-
ret. Id. Rosc. Am. 2. med. Delere ex animo alicui-

jus suspicionem omnem, metumque tollere. Id. Or.
62. Genus hoc orationis detrahit actionis dolorem,
aufert humanum sensum actoris, tollit funditus ver-
ritatem et fidem. Id. Leg. 2, 12. f. Legem, si non
jure rogata est, tollere. P. Pro demoliri, diruere.
Ulp. Dig. 43, 8, 2. med. Si quis in publico aedifi-
caverit, non esse eum cogendum tollere, ne ruinis
urbs deformetur. Adde ib. 8, 2, 16. et 6, 1, 27.
et 37. P. Item destruere, delere. Cic. Off. 1, 11.
Majores nostri Carthaginem, et Numantiam fundi-
tus sustulerunt. Id. Phil. 1, 1. f. Dictaturam fundi-
tus ex republica sustulit. P. Tollere diem est ad-
mere tempus agendi cum populo, aut iudicii finiendi,
ferendaeque sententiae. Cic. Leg. 3, 18. P. e
cante senatu, quod fit ambitione saepissime, nullo
magistratu adjuvante, tolli diem utile est. Id. Dom.
17. extr. Signa res illum diem aut auspiciis, aut ex-
cusatione sustulit, tota causa iudiciumque sublata
est. Liv. 25, 3. f. concilio diem eximere, dixit. P.
Pro inducere, delere, emendare quod scriptum est.
Caecin. ad Cic. Fam. 6, 7. Cum mendum scrip-
turae litura tollatur. Cic. Att. 13, 44. extr. Ut id
nomen ex omnibus libris tollatur. Hor. Sat. 1, 10,
51. de Lucilio: dixi fluere hunc lutulentum, saepe
ferentem Plura quidem tollenda relinquendis. Id.
Ep. 2, 2, 122. Luxuriantia compeacet, nimis aspe-
ra sano Levabit cultu, virtute, carentia tollet. P.
Quidam huic verbo praeteritum tetuli, ut tuli tribue-
runt, ut a pello pepuli, sed tuli verbo fero datur.
Diomed. 1, 376. et Prisc. 10, 896. P. Est etiam
qui tolli, sed sine idoneo auctore. Dubia est enim
lectio in illo Ulp. Dig. 46, 4, 13. med. Acceptationem
aliquid egisse, tollisseque totam obligatio-
nem: nam tulisse alii leg.

TOLLO, onis, m. idem quod tolleno. Fuerunt,
qui fulcissent auctoritate Plauti Rud. 2, 5, 24. et
Colum. 10, 26., sed frustra: nam priore loco pro
tolloni gratia legendum Ptolemaerata, in altero pro
tollonibus rectius tendentibus.

TOLOSANUS, a, um, adj. ad Tolosam (nunc
Gallice Toulouse, Italice Tolosa) pertinens, quae
est urbs Galliae Narbonensis, in limite Aquitaniae,
ad Garumnam fluvium, olim litterarum studiis
celebris, ob idque Palladia cognominata a Mart. 9,
100. Marcus Palladiae non inficienda Tolosae Glo-
ria. Tōlōssa. Hinc Tolosani, orum, ap. Plin. 4, 19,
33. ejus civis. P. Aurum Tolosanum proverbio
dictum est de re exitiosa et habenti funesta: eadem
ratione qua equus Sejanus. Narrat Just. 32, 3. Gal-
los Tectosagos, cum in Asia grandem vim auri sa-
cilega praeda collegissent, reversos in antiquam
patriam Tolosam, pestifera lue fuisse comprehen-
sus, nec ante solutos, quam illud aurum, monitu
haruspicum, in Tolosensem lacum mergerent. Id.
postea Q. Servilius Caepio consul R. expiscari jussit,
excidiumque sui atque exercitus sibi ipse molitus
est. Romanos vero insecutus est Cimbricus tumultus,
velut ultor illius pecuniae. Fuere argenti pondo
centum decem millia, auri quinque decies centum
millia. Adde Gell. 3, 9. Meminit et Cic. N.
D. 3, 30.

TOLOSAS, atis, adj. omn. gen. Tolosanus. Mart.
12, 32. Nec quadra deerat casei Tolosatis. Sidon.
ep. 9, 16. in carm. Qui Tolosatem tenuit cathedram.
P. Tolosates, ium, Tolosani. Caes. B. G. 1, 9. Qui
non longe a Tolosatium finibus absunt; et ib. 7, 7.
Praesidia in Ruthenis, et Tolosatibus constituit.
TULOSENSIS, e, adj. idem ac Tolosanus. Just.
32, 3. Tolosensis lacus. Inscr. ap. Grut. 939, 3.
Diis Manibus C. Fabricii C. L. Vol. Proximi Tolo-
sensis etc. Adde 1093, 5.

TOLUMNIUS, i, rex Veientium. Liv. 4, 19.
Prop. 4, 11, 23. P. Item augur, qui pro Turno
bellavit adversus Aeneam. Virg. A. 11, 429. et 12,
258. et 460. B. A.

TOLUTARIUS, e, adj. idem ac tolutilis, seu qui
tolutum incidit. Translate utitur Fronto, cujus locum
vide in QUADRUPEDUS. F.]

TOLUTARIUS Equus, ἐπιπορευός, εὐδομος, a to-
lutum, quia tollit alterno glomeratu pedes, ambo
enim ejusdem lateris crura simul movet. Aliqui vol-
unt, dictum esse a pedum volubilitate, quasi volu-
tarium. Hujus generis equi etiam gradarii dicuntur,
quia gradu non vulgari incedant, sed alternis
crura molliter explicantes, commodam sessori praebent
vectionem, circa ullam succussionis molestiam: quod
Virg. dixit G. 3, 117. Insultare solo, et gressus glomerare superbos; et Mart. 14, 199.
ad numerum rapidos qui colligit unguis; et Sil. 3,
336. Aut inconcusso glomerat (equus) vestigia dorso.
Aut molli pacata celer rapit esseda collo. Sen. ep.
87. med. Ita non omnibus obesis mannis, et astur-
conibus, et tolutariis praefertes unicum illum equum
a Catone defricatum? *In loco Senecae notari potest
edd. Gron. Lips. et Grut. habere tolutariis. B. A.

TOLUTILIS, e, adj. ut Tolutilis gradus, Varr.
ap. Non. 1, 60. h. e. tolutum incedens.

TOLUTHOQUENTIA, ac, f. linguae volubilitas:
a tolutum, et loquendo. Naeus ap. Non. 1, 12.
O pestifera trux toluthoquentia.

TOLUTIM, adverb. εὐποροῦσθην, εὐδομος, pedes
molliter tollendo, quod proprie ad equorum gradariorum
incessum attinet, qui alternis crura molliter

explicantes, commodissimam sessori praebent vectationem,
quinque a Polluc. Onom. l. 1. §. 193. εὐδομο-
μοι appellantur. Varr. ap. Non. 1, 12. Ut equus,
qui ad vehendum est natus, tamen traditur magistro,
ut equiso doceat totum incedere. Plin. 8, 42, 67.
In eadem Hispania Callaica gens est, et Asturica:
equini generis (hi sunt, quos thieldones vocamus,
minori forma appellatos asturcones) gignunt, qui-
bus non vulgaris in cursu gradus, sed mollis alterno
crurum explicatu glomeratio: unde equis totum
carpere incursus traditur arte. Pl. As. 3, 3, 116.
Demam hercle jam hordeo, totum ni badizas. Lucil.
ap. Non. l. c. Si omne iter evadit, stadiumque
acclive totum. Varr. ib. de equitante: Haec post-
quam dixit, cedit citu', celsu' totum. Novius ib.
ib. Edixi iterum hominem in Tuscos totum.

*TOMABEI, orum, populi Arabiae, quorum meminit
Plin. 6, 28.

TOMACINA, ae, f. idem ac tomaculum, nempe
a τμή, quia est segmentum carnis, et in primis
porcinae. Varr. R. R. 2, 4. med. Quotannis e Gal-
lia apportantur Romam pernae, tomacinae, et tani-
acae, et petasones. V. TANIACAE.

TOMACULUM, i, n. vel per syncopen Toma-
cium, ἀλλῶς, τεμάχιον, genus edulii, quod fere fit
ex jecore, abdomine, testiculis, et vulvis suum mi-
nutim concisis et jam semicoctis, infusus ovis cru-
dis, et caseo optimo, et liquamine, pipere, aniso,
gingibere, tegiturque omento suillo. Est a τέμνω,
seco, concido, unde τμή, sectio, et τὸ τεμάχιον,
et diminut. τεμάχιον. Juven. 10, 355. Extā, et candi-
duli divina tomacula porci. Mart. 1, 42. fuman-
tia qui tomacula raucus Circumfert tepidis cocus po-
pinis. Petr. Sat. 31. extr. Tomacula ferventia supra
craticulam argenteam posita. Adde ib. 49. extr.
Theod. Prisc. 2, 10. Cibis congruis digestilibus
nutrio; ut sunt ova, tomacula, buccellae candidae
in aqua calida maceratae.

*TOMALA, opp. Arabiae Felicis. Plin. 6, 28. B. A.

TOME, es, f. sectio, incisio, τμή: a τέμνω, se-
co. Auson. epist. 4, 90. Tum quod bucolice tome re-
linquit, h. e. caesura, quae in bucolicis versibus
adhibetur, h. e. cum versus hexametri pes quartus
est dactylus dictionem finiens, ut in illo Virg. Ecl.
1, 8. Saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.
P. Universim tome est sectio, et divisio cujusque ver-
sus. Hinc primam, secundam, tertiam tomen ver-
sus hendecasyllabi pluribus exponit Terent. p. 2440.

TOMENTUM, i, n. τριχάλον, et γνάφαλον, pro-
prie sunt flocci ex texta lana derasi a fullonibus, et
in culcitas farti: inventum Galliarum: quare varia
tomentorum genera Gallicis nominibus discernuntur,
ut Plin. ait 8, 48, 73. et 19, 1, 2. n. 1. Eodem vo-
cabulo appellari possunt etiam acus, palea, pluma,
qua farciuntur culcitrae. Isid. Or. 19, 27. Tomentum
appellatum, quod aut in filo, aut in tela tumeat,
nec subtilitatem habeat. Varr. L. L. 4, 35. In cul-
citas tomentum, aliudve quid calcare. Suet. Tib.
54. Adeo alimenta Druso subducta, ut tomentum ex
culcita tentaverit mandere. (Adde Tac. A. 6, 23.)
Mart. 14, 159., cujus lemma Tomentum Lingoni-
cum: Oppressae nimium vicina est fascia plumae.
Vellera Lingonicis accipe rasa sagis; et ib. 160., cu-
jus lemma Tomentum Circense: Tomentum concisa
palus Circense vocatur. Haec pro Lingonico stra-
mina pauper emit. V. CIRCENSIS. De tomento
ex pluma, et foeno est epigr. 16. et 162. ib. Fiebat
et ex foliis albis, et mollibus herbae, quae gnapha-
lion ob id appellata est. Plin. 27, 10, 61. Appul.
Apol. Capillus stuppeo tomento assimilis. Alii per-
peram legunt tomento.

TOMIS, is. V. TOMOS.

TOMITAE, arum, m. plur. Tomi oppidi incolae.
Or. Trist. 1, 2, 85. Nescio quo videam positos ut in
orbe Tomitas.

TOMITANUS, a, um, adj. ad Tomum oppidum,
seu Tomitas pertinens, ut Tomitana terra. Ov. Pont.
1, 1, 1. Id. ib. 3, 8, 9. et Palladis uti Arte Tomi-
tanae non dedicere nurus.

TOMIX, icis, f. θόμιξ, restis, funiculus ex can-
nabe, junco, sparto, palma, aliave materia. Vitr.
7, 3. Asseribus dispositis, tum tomice ex sparto
Hispanico arundines Graecae tusae ad eos religun-
tur. Colum. 12, 32. Marrubii caules teneros in sole
siccato, deinde fasciculos facito, et tomice palmea,
aut juncea ligato. Plin. 17, 10, 11. Sic et spinas
sepis causa serunt, tomice moris spinarum circumli-
ta. (Enarrant hoc fusius Colum. 11, 3. in. et Pall.
1, 34.) Pall. 1, 13. Binas perlicas erigemus tomici-
bus alligatas. P. Sunt qui scrib. thomix Graecas lit-
teras secuti. V. THOMIX.

TOMOS, seu Tomus, i, f. Kiow, urbs Moesiae inf.
in ora Ponti Euxini, celebris exilio P. Ovidii Naso-
nis. Dicta est a τμή, sectio, vel a τόμος, h. e. frustum
sectione ablatum: quia ibi Medea, cum fugeret ex
Colchide una cum Iasone, Absyrtum fratrem secum
adductum in membra discerpit, eaque in variis locis
sparsit, ut patrem persequentem in illi membris col-
ligendis occupatum retardaret. Or. Trist. 3, 9, 33.
Inde Tomos dictus locus hic, quia fertur in illo
Membra soror fratris consecuisse sui. Alii leg. In-
de Tomis dictus, etc. ut sit Tomis, is. Sic Pont. 4,
14, 59. Jam mihi cara Tomos. Alii leg. Tomos. P

Est etiam *Tomi, orum, Topol. Stat. Silo. 1, 2, 254.* nec tristis in ipsis Naso Tomis. *Claud. Epith. Pall. et Celer. 70.* Danubius veteresque Tomi. *Sidon. Carm. 23, 159.* et te Notum, Naso tener, Tomosque missum.

TOMUS, i, m. τόμος, Graece est sectio, pars: tomus itaque est operis longioris, in partes secti, pars quaedam. *Mart. 1, 67.* Erras, meorum fur avare librorum, Fieri poetam posse qui putas tanti, Scriptura quanti constat, et tomus vilis. [*M. Aurel. ad Front. ad Caes. (ed. A. Maio) ep. 2, 13.* Fe-ci tamen mihi per hos dies excerpta ex libris sexaginta in quinque tomis. *F.*] *Hieron. ep. 22, n. 38.* Accipe tibi tomum magnum novum, et scribe in eo. *P.* Item piscis nomen ap. *Plin. 32, ult. ubi ed. Hard.* habet thynnus. *P.* Tomus, urbs Moesiae. *V. Tomos. B. A.*

***TOMYRIS, is, f.** Τόμυρις, regina nobilis Massagetarum in Scythia, quae Cyrum debellavit et interemisset, si fides *Herodoto (1, 205. sq.)*, ex quo *Justinus* repetit 1, 8. Nam alia omnia *Xenophon. Tibull. 4, 1, 143.* Nec qua regna vago Tomyris finivit Araxe. *P. Thamyris, audit Val. Max. 9, 10.* *Tomyris (Tamyris) autem Frontin. Strateg. 2, 5.* *P.* De orthographia hujus vocis. *V. Broukhus. ad Tibull. B. A.*